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T U T K I M U S

V
ieraskielinen opetus eli CLIL-opetus tarkoit-
taa opetusta, jossa eri oppiaineita opetetaan 
osittain vieraalla kielellä. Opetusmuotoa on 
toteutettu Suomessa 1990-luvulta asti, ja 
siitä on tullut osa suomalaista koulujärjes-
telmää. Viime aikoina kiinnostus vieraskie-

listä opetusta kohtaan on kasvanut, ja yhä useammat kunnat 
ovat lisänneet sen tarjontaa. 

Vieraskielisellä opetuksella on todettu olevan positiivi-
nen vaikutus oppilaiden kielitaitoon, eikä sen ole havaittu 
olevan haitallista oppisisältöjen oppimiselle. Tutkimukset 
ovat kuitenkin keskittyneet sillä hetkellä vieraskielisessä 
opetuksessa oleviin oppilaisiin, eikä opetusmuodon kauas-
kantoisempia vaikutuksia ole juuri tarkasteltu.

Väitöstutkimuksessani paneuduin vieraskielisen ope-
tuksen pitkäaikaisiin vaikutuksiin. Tutkimusta varten 
haastattelin 26:ta aikuista, jotka olivat saaneet osin eng-
lanninkielistä opetusta samassa koulussa 1990-luvulla. 
Haastatteluaineiston käsittelin teema-analyysin ja narratii-
visen analyysin keinoin. Tutkimukseen osallistuneiden vie-
raskielinen opetus oli alkanut ensimmäisellä luokalla, ja osa 
oli saanut pienimuotoista kielisuihkuttelua jo esiopetukses-
sa. Tapauskoulussa englanninkielisen opetuksen osuus oli 
noin 25 prosenttia kaikesta opetuksesta. 

Vieraskielisen opetuksen hyödyt 
Tutkimus osoitti, että vieraskielinen opetus oli ollut erittäin 
positiivinen kokemus lähes kaikille osallistujille. Englannin 
kieltä oli opittu toimimalla sillä ja käyttämällä sitä välinee-
nä sisällön oppimisessa. Osallistujat kokivat vieraskielisen 
opetuksen muokanneen erityisesti heidän asenteitaan eng-
lantia kohtaan; kieleen suhtauduttiin erittäin positiivisesti. 

Osallistujien mukaan opetus oli kehittänyt eniten hei-
dän englannin sanavarastoaan ja suullista tuottamistaan. 
Useimmat ajattelivat, ettei vieraalla kielellä opettamisella 
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ollut lainkaan vaikutusta sisällön oppimiseen. Noin viides-
osa osallistujista kuitenkin koki, että englanninkielinen ope-
tus oli saattanut jopa edistää heidän oppimistaan eri oppiai-
neissa. 

Kieliasenteet
Osallistujat painottivat varhaisen vieraskielisen opetuksen 
merkityksellisyyttä. He kokivat, että varhain alkanut vie-
raskielinen opetus oli luonut heille vahvan englannin kie-
liminän, jolla tarkoitetaan oppilaiden käsityksiä, tietoja ja 
toiveita itsestään kielenoppijana. Vahva englannin kieliminä 
oli hyödyttänyt osallistujia etenkin myöhemmissä opinnois-
sa. Osa koki kieliminän jopa määrittäneen heidän urapol- 
kujaan ja rohkaisseen hakeutumaan ulkomaille töihin tai 
opiskelemaan. Yli puolet osallistujista käytti englantia ny-
kyisin työssään vähintään säännöllisesti. Ainoastaan kah-
den osallistujan suhde englantiin oli varsin negatiivinen, 
eivätkä he kokeneet englanninkielisen opetuksen tuoneen 
suurta hyötyä elämäänsä.

Monen osallistujan asenne muita vieraita kieliä koh-
taan oli kuitenkin hyvin erilainen. He vertasivat englantia 
erityisesti saksaan ja ruotsiin, jotka olivat alkaneet 5. ja 7. 
luokalla. Näitä kieliä kuvailtiin muun muassa rasittaviksi, 
vaikeiksi, turhiksi ja hyödyttömiksi. Ainoastaan muutama 
osallistuja koki englannin varhaisesta oppimisesta olleen 
hyötyä muiden kielten omaksumisessa. Vaikeudet muissa 
kielissä yhdistettiin mielenkiintoisella tavalla vieraskieli-
seen opetukseen. Vastaajat kokivat, että vahva keskittymi-
nen englantiin ja sen omaksuminen osin muun toiminnan 
ohella oli vaikuttanut negatiivisesti asenteeseen muita kie-
liä kohtaan ja jopa haitanneen niiden oppimista. Moni koki 
muiden kielten opiskelun olleen taistelua ja ulkoa opettelua, 
kun taas englannin kieli oli opittu ikään kuin itsekseen. Osa 
ajatteli, ettei ollut vieraskielisen opetuksen vuoksi saanut 
muussa kieltenopiskelussa tarvittavia taitoja.
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Tutkimuksessa tarkasteltiin myös 
vieraskielisen opetuksen vaikutusta 
oppilaiden kulttuurienväliseen tietoi-
suuteen. Osa koki, että englanninkie-
linen opetus oli herättänyt kiinnos-
tuksen eri kulttuureihin ja lisännyt 
erilaisuuden ymmärrystä esimerkiksi 
käytetyn oppimateriaalin kautta. Moni 
ajatteli, että opetuksessa jo varhain 
muodostunut vahva englannin kielitai-
to oli mahdollistanut kommunikoinnin 
ja vuorovaikutuksen erimaalaisten ih-
misten kanssa, mikä oli osaltaan joh-
tanut myönteiseen suhtautumiseen 
erilaisuutta kohtaan. 

Johtopäätöksiä opetukseen
Tutkimuksen tulokset kannustavat 
kuntia lisäämään varhaisen vieraskie-
lisen opetuksen tarjontaa. Tulokset 
tukevat nykyistä koulutuspoliittista 
linjausta, jossa panostetaan varhen-
nettuun kieltenopetukseen. Tutkimus-
tulokset vastaavat uuden opetussuun-
nitelman periaatteita: niiden mukaan 

varhennetussa kieltenopetuksessa 
olisi hyvä keskittyä kielen merkityk-
selliseen käyttöön ja kommunikointiin, 
sillä näillä näytti olleen positiivinen 
vaikutus etenkin osallistujien asentee-
seen kieltä kohtaan. 

Tutkimus kannustaa lähestymään 
yleisemminkin vieraiden kielten ope-
tusta toiminnallisuuden kautta. Esi-
merkiksi vieraiden kielten tunneilla 
voitaisiin nykyistä enemmän yhdistel-
lä kielen ja sisällön oppimista, mihin 
myös nykyinen opetussuunnitelma 
kannustaa. Lisäksi kieltenopetuksessa 
olisi hyödyllistä huomioida monikieli-
syys positiivisessa valossa esimerkiksi 
vertailemalla eri kieliä ja tarkastele-
malla niiden samankaltaisuuksia. 

Tapauskoulun vieraskielisen opetuk-
sen maltillinen määrä, noin 25 prosent-
tia kaikesta opetuksesta, toivottavasti 
rohkaisee kuntia ja kouluja vieraskieli-
sen opetuksen tarjonnan lisäämiseen. 
Koulutusmuodon pienimuotoinen to- 
teuttaminen ei vaadi samanlaisia re-

sursseja kuin laajamittaisempi vieras-
kielinen opetus. Vieraskielistä ope-
tusta voitaisiin antaa esimerkiksi vain 
yksittäisillä oppitunneilla tai pieninä 
tuokioina koulupäivän sisällä. Tämä 
voisi edistää vahvan kielipohjan raken-
tumista ja positiivisen asenteen luo-
mista vierasta kieltä kohtaan.
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